



## Rafael Faria de castro

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/1878375511401401>

ID Lattes: **1878375511401401**

Última atualização do currículo em 08/12/2023

---

Possui graduação pela Universidade de Brasília (2006). Pós-graduação em Direito Empresarial. Atualmente é Consultor Legislativo na Câmara Legislativa do Distrito Federal. Tem experiência na área de Administração Orçamentária e Financeira, com ênfase em Contabilidade e Finanças Públicas. **(Texto informado pelo autor)**

## Identificação

---

### Nome

Rafael Faria de castro

### Nome em citações bibliográficas

CASTRO, R. F.

### Lattes iD



<http://lattes.cnpq.br/1878375511401401>

### País de Nacionalidade

Brasil

## Formação acadêmica/titulação

---

### 2012 - 2013

Especialização em Direito Empresarial.  
(Carga Horária: 392h).  
INSTITUTO PROCESSUS LTDA, IP\_FORN,  
Brasil.  
Título: A aplicação da Lei de Falências às  
Empresas Públicas e Sociedades de  
Economia Mista..  
Orientador: Antônio Umberto de Souza  
Júnior.

### 2002 - 2006

Graduação em Ciências Contábeis.  
Universidade de Brasília, UnB, Brasil.  
Título: A execução do projeto da  
construção do novo edifício-sede da  
Câmara Legislativa do Distrito Federal:  
uma análise sobre o prisma da legislação  
financeira pertinente..  
Orientador: Luciana Formiga Rodolfo  
Vasconcelos de Oliveira.

## Formação Complementar

---

### **2018 - 2018**

Licitações e Contratos. (Carga horária: 110h).  
CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL,  
CENED, Brasil.

### **2013 - 2013**

Execução Financeira e Orçamentária no ambiente SIAFI e Novo CPR. (Carga horária: 100h).  
INSTITUTO SERZEDELLO CORREA, ISC, Brasil.

### **2009 - 2009**

Programa de Formação de Técnico Federal de Controle Externo. (Carga horária: 63h).  
INSTITUTO SERZEDELLO CORREA, ISC, Brasil.

## Atuação Profissional

---

CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CLDF\_FORN, Brasil.

**Vínculo institucional**

### **2022 - Atual**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Consultor legislativo

Tribunal de Contas da União, TCU, Brasil.

**Vínculo institucional**

### **2018 - 2022**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Técnico Federal de Controle Externo, Carga horária: 35

### **Outras informações**

Chefia de Unidade de Serviço - Setor de Pagamento de Despesas com Fornecedores. FC-3.

**Vínculo institucional**

## **2009 - 2022**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Técnico Federal de Controle Externo, Carga horária: 35

### **Outras informações**

Realização de atividades de Contabilidade e execução orçamentária e financeira no Siafi. Avaliação dos registros e demonstrativos do Órgão TCU, e elaboração da prestação de contas. Realização de atividades inerentes à setorial contábil do Órgão, com suporte e supervisão das demais unidades técnicas nas Secretarias do TCU em cada Estado do País. Realização de atividade de execução de pagamentos de despesas contratuais com os fornecedores do órgão, com especial atenção sobre a atividade de retenção tributária nos pagamentos.

Caixa Econômica Federal, CEF/DF, Brasil.

### **Vínculo institucional**

## **2007 - 2009**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Técnico Bancário Júnior, Carga horária: 30

### **Outras informações**

Analista Júnior na CETEC/Tecnologia.

### **Vínculo institucional**

## **2005 - 2009**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Técnico Bancário Júnior, Carga horária: 30

### **Outras informações**

Atividades de atendimento em agências da CEF. Realização de atividades de Caixa Executivo, substituição eventual de Gerente de atendimento. Analista Júnior na CETEC/Tecnologia.

### **Vínculo institucional**

## 2006 - 2007

Vínculo: Celetista, Enquadramento  
Funcional: Técnico Bancário Júnior, Carga  
horária: 30

### Outras informações

Realização de atividades de Caixa  
Executivo, Gerente substituto e Gerente  
de retaguarda na agência/PAB STF.

## Áreas de atuação

---

### 1.

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas /  
Área: Administração / Subárea:  
Administração Pública/Especialidade:  
Contabilidade e Finanças Públicas.

### 2.

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas /  
Área: Administração / Subárea: Ciências  
Contábeis.

## Idiomas

---

### Inglês

Compreende Razoavelmente, Fala  
Razoavelmente, Lê Bem, Escreve  
Razoavelmente.

## Eventos

---

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

#### 1.

Círculo de Conversação ?A Formação da Agenda Política na  
Câmara dos Deputados: Atores e Influências?,. 2023.  
(Seminário).

#### 2.

Ciclo de Seminários TCU/FIESP - Desafios da economia  
brasileira: qualidade do gasto público: a experiência  
internacional e as oportunidades para o Brasil. 2022.  
(Seminário).

**3.**

Contabilidade com Foco na Gestão do Orçamento Público - 20/h. 2022. (Outra).

**4.**

Equilíbrio Fiscal. 2022. (Outra).

**5.**

Introdução ao Federalismo Fiscal no Brasil - 30h. 2022. (Outra).

**6.**

Lei de Responsabilidade Fiscal. 2022. (Outra).

**7.**

IX Semana de Administração Orçamentária, Financeira e de Contratações Públicas. 2012. (Oficina).

**8.**

Retenção de Tributos e Contribuições - ATPC - 18/h. 2010. (Outra).

**9.**

Contabilidade Pública - IST/TCU - 40/h. 2009. (Outra).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 08/09/2024 às 11:48:35

Somente os dados identificados como públicos pelo autor são apresentados na consulta do seu Currículo Lattes.  
[Configuração de privacidade na Plataforma Lattes](#)

## **Currículo sintético**

### **Dados Pessoais**

Nome: Rafael Faria de Castro

Data de nascimento: 20/04/1984

Naturalidade: Unaí-MG

Estado Civil: Solteiro

RG: 2.184.234 SSP/DF

CPF: 000.540.801-69

Endereço: Av. das Araucárias, 4.400, Ed Via Enseada, Bl a ap 504

Bairro: Águas Claras    Cidade: Brasília    Estado: DF

CEP: 71.936-250

E-mail: [Rafael.castro@cl.df.gov.br](mailto:Rafael.castro@cl.df.gov.br)

### **Formação acadêmica**

Graduação em Ciências Contábeis pela Universidade de Brasília (UnB) (2006). Posteriormente, concluiu uma especialização em Direito Empresarial pelo Instituto Processus (2013).

### **Experiência profissional**

Entre 2009 e 2022, trabalhou no Tribunal de Contas da União (TCU) como Técnico Federal de Controle Externo. Nesse período, ocupou a chefia da unidade de pagamento de despesas com fornecedores e atuou na unidade setorial contábil do órgão e na unidade execução orçamentária e financeira, com forte enfoque na supervisão e avaliação dos registros contábeis do órgão e estudos sobre retenções tributárias e obrigações fiscais. Além disso, prestou suporte técnico às secretarias do TCU em todo o Brasil, especialmente em questões relacionadas à retenção tributária nos pagamentos.

A experiência também inclui um período na Caixa Econômica Federal, onde atuou como Técnico Bancário Júnior na área de tecnologia, agregando competências em administração e finanças, além de experiência como gerente substituto nas agências bancárias do TCU e STF.

Participação em diversos eventos e seminários sobre gestão pública, finanças e contabilidade, aprimorando continuamente seus conhecimentos e habilidades.

Atualmente, como Consultor Legislativo na Câmara Legislativa do Distrito Federal, desempenho um papel crucial na análise de matérias financeiras e orçamentárias de interesse do DF, contribuindo para a elaboração de pareceres e a tomada de decisões estratégicas.

Como candidato ao Conselho Fiscal da DFPrevicom, trago uma combinação de conhecimento técnico, experiência prática e compromisso com a transparência, legalidade e moralidade, qualidades essenciais para garantir a correta aplicação dos recursos e a proteção dos interesses dos participantes.

## **Currículo sintético**

### **Dados Pessoais**

Nome: Vítor Hideki Fujimoto

Data de nascimento: 06/02/1989

Naturalidade: Brasília-DF

Estado Civil: Solteiro

RG: 1999420 SSP/DF

CPF: 996.127.121-15

Endereço: Sqnw 109 bloco C ap 609

Bairro: Noroeste    Cidade: Brasília    Estado: DF

CEP: 70.686-415

E-mail: [vitor.fujimoto@cl.df.gov.br](mailto:vitor.fujimoto@cl.df.gov.br)

### **Formação acadêmica**

Graduação em Ciência da Computação pela Universidade de Brasília (2011) e pós-graduação em Planejamento o Orçamento Público pela Faculdade Unyleya (2020).

### **Experiência profissional**

A partir de 2015, foi servidor público do Tribunal de Contas da União (TCU), como Técnico Federal de Controle Externo. Naquela Corte, trabalhou na Secretaria das Sessões e em Gabinete de Procurador do MPTCU.

Desde novembro de 2020, ocupa o cargo de Consultor Legislativo na área de Finanças Públicas da Câmara Legislativa do DF, concurso em que foi aprovado em 1º lugar. Entre suas atribuições, estão a elaboração de pareceres e estudos na área de finanças públicas, dentre os quais estão incluídos pareceres sobre os projetos de leis orçamentárias (plano plurianual, lei de diretrizes orçamentárias e leis orçamentárias anuais), análises de adequação orçamentária e financeira das proposições legislativas e outros estudos sobre observância das normas de finanças públicas, como a Lei de Responsabilidade Fiscal e os regimes fiscais instituídos pelo "Novo Regime Fiscal (Emenda Constitucional 95/2016)" e "Regime Fiscal Sustentável (Novo Arcabouço Fiscal)", instituído pela Lei Complementar nº 200/2023.

Preocupa-se com o contínuo aprimoramento técnico, realizando diversos cursos todos os anos, especialmente nas áreas de Gestão Orçamentária e Financeira, Responsabilidade Fiscal, Orçamento Público, Processo Legislativo Orçamentário e Ética no Serviço Público.

Desde janeiro de 2023, também ocupa o cargo de chefe da Unidade de Processo Legislativo Orçamentário, Finanças, Transparência, Tributação, Regulação, Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia – UEOF, sendo responsável por gerir uma equipe de 14 consultores legislativos e representar a unidade junto aos gabinetes parlamentares e comissões da Casa.

Como candidato a suplente do Conselho Fiscal da DF-PREVICOM, assumo o compromisso de aplicar os conhecimentos técnicos com ética e transparência, para fiscalizar e assegurar a adequada aplicação dos recursos dos participantes.

# Curriculum Vitae

---

## Vítor Hideki Fujimoto

SQNW 109 bloco C Ap 609  
Noroeste  
Brasília – DF  
CEP : 70.686-415  
(61) 99972 – 6095  
Vitor.fujimoto@cl.df.gov.br

**Nacionalidade:** Brasileiro  
**Naturalidade:** Brasília - DF  
**Data de Nascimento:** 06/02/1989  
**Estado Civil:** Solteiro

## Formação

---

### Pós-graduação:

- Planejamento e Orçamento Público pela Faculdade Unyleya – Conclusão em julho/2020

### Ensino Superior:

- Ciência da Computação na Universidade de Brasília (UnB) – Conclusão em 1º/2011;
- Direito (UniCEUB) – Início em 1/2021. Em andamento.

### Ensino Médio:

- Colégio Militar de Brasília (1º ano); Colégio Galois (2º e 3º anos) – Conclusão em 2006;

### Ensino Fundamental:

- Colégio Militar de Brasília – Conclusão em 2003;

## Experiência

---

### **Câmara Legislativa do DF** (desde 11/2020)

- Consultor Legislativo de Finanças Públicas
  - Lotação: Unidade de Processo Legislativo Orçamentário, Finanças, Transparência, Tributação, Regulação, Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia - UEOF.
- Chefe da UEOF (desde 01/2023)

### **Tribunal de Contas da União – TCU** (de 12/2015 a 11/2020)

- Técnico Federal de Controle Externo;
  - Lotações:  
Secretaria das Sessões (12/2015 a 05/2016 e 02/2017 a 11/2020)  
Gabinete do Procurador Júlio Marcelo de Oliveira (MPjTCU) de 06/2015 a 02/2017

**Programador e Diretor de TI em startups diversas** (2011 a 2013);

## **Conhecimentos**

---

### **Idiomas**

- Inglês avançado
- Espanhol básico

### **Cursos**

- Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) e Novo Regime Fiscal (NRF) – ENAP (2023);
- Processo Legislativo Orçamentário - Orçamento Impositivo – ENAP (2022);
- Básico em Orçamento Público – ENAP (2022);
- Gestão Orçamentária e Financeira – ENAP (2022);
- Orçamento Público – ENAP (2022);
- Introdução à Lei Brasileira de Proteção de Dados Pessoais – ENAP (2022);
- Ética e Serviço Público – ENAP (2022);
- Legislação em Licitações, Pregão e Registro de Preços – ISC/TCU;
- Excel aplicado ao Controle Externo no TCU – ISC/TCU;
- Gestão e Fiscalização de contratos no TCU – ISC/TCU;
- Execução Orçamentária e Financeira no TCU – ISC/TCU;
- Carreiras Legislativas – IGEPP;